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L U K U

Toimiva arki ja läsnä 
olevat vanhemmat 
auttavat suojaamaan 
lasta syrjäytymiseltä, 
sanoo Fingerroosin 
säätiön Miika 
Neulaniemi.

 
Heidi Pelander teksti
Antti Partanen kuva

M
Suurin osa 
Suomen 
lapsista ja 
nuorista voi 
hyvin. Silti 
lasten ja nuor-

ten syrjäytyminen on merkittävä 
ongelma, jota Fingerroosin säätiön 
yhteisötoiminnan päällikkö Miika 
Neulaniemi voi nähdä myös työs-
sään.

- Yhteiskunta ei panosta tar-
peeksi lasten hyvinvointiin. Se 
tulee näkymään nuorten syrjäy-
tymisenä ja myöhemmin työttö-
myytenä, mielenterveyshaastei-
na ja muina ongelmina.

Neulaniemi vastaa toiminta-
keskus Panskiksen toiminnasta 
Pansiossa. Päivittäinen keskuste-
lunaihe lasten kanssa on lisään-
tynyt kiusaaminen ja väkivalta.

Myös koulupudokkuus, lasten 
rajattomuus sekä sosiaalisten ja 
tunnetaitojen puute ovat Neula-
niemelle ammatin puolesta tuttu-
ja ilmiöitä, joilla on yhteys lasten 
ja nuorten syrjäytymiseen.

Hänestä olisi keskeistä, että 
erilaisten perheiden tilanne huo-
mioitaisiin ja heitä tuettaisiin yh-
teiskunnassa nykyistä paremmin.

Neulaniemen mukaan paras tapa 
ennaltaehkäistä oman lapsen tai 
nuoren syrjäytymistä on olla kiin-
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U Yksikään päivä ei ole 
sattumaa, eikä yksikään 
käännekohta elämässä 
tapahdu ilman suurem-
paa merkitystä. Sen 
avulla pystyy kantamaan 
sekä hyvät että huonot 
kokemukset. Uskoni 
vuoksi minulla on sellai-
nen luottamus, että jos 
joku ovi menee kiinni, niin 
mietin, että mitähän tälle 
mun elämälle nyt keksi-
tään.”
Laulaja  
Ilta Silva, Silta-lehti 
5.12.2023

U Hyvä ja paha ovat läsnä 
kaikkialla. Jos katsoo kris-
tikunnan historiaa, paljon 
pahuutta on sielläkin. Sa-
moin on kaikissa uskon-
noissa, vaikka jokaisen 
uskonnon ytimessä on 
ajatus rauhasta ja har-
moniasta. Hyvän voima 
on sitä, ettei lähde pe-
laamaan sitä peliä, mihin 
paha haastaa.”
Arkkipiispa  
Tapio Luoma,  
Kirkko ja kaupunki 
4.1.2024

U  Hemmottelu ei kor-
vaa huolenpitoa eikä ole 
ihmiselle välttämätön-
tä, vaikka kivaa onkin. 
Huolenpitoon sisältyvät 
turvan ja rakkauden 
elementit, jotka pitävät 
meidät toimintakykyisinä, 
myötätuntoisina ja autta-
mishaluisina myös toisia 
kohtaan.”
Psykoterapeutti  
Maaret Kallio,  
Helsingin Sanomat 
4.1.2024

L A I N A S A N A T

nostunut lapsen asioista ja kuulu-
misista. Myös toimiva arki suojaa: 
riittävä uni ja ruoka, soljuva kou-
lunkäynti ja joku harrastusyhteisö 
koulun ulkopuolella.

Hän vinkkaa vanhempia pitä-
mään silmällä isoja muutoksia. 
Jos lapsi menee hiljaiseksi, ala-
kuloiseksi tai passiiviseksi eikä 
halua jakaa kuulumisiaan, jotain 
on helposti pielessä. Myös kaveri-
piirin ja ulkonäön muutokset ovat 
merkille pantavia asioita.

Neulaniemi myöntää, että 
keskusteleminen uhittelevan 
teinin kanssa voi olla vaikeaa. Yh-
teyttä omaan lapseen kannattaa 
silti vaalia kärsivällisesti.

- Tärkeintä on, että vanhem-
milla olisi aikaa omalle lapselle ja 
että he olisivat lapsen saatavilla.

Jos omat rahkeet eivät riitä, 
Neulaniemi rohkaisee pyytämään 
apua. Esimerkiksi koulukuraattori 
on hyvä lähtöpiste. Myös järjes-

Kysy, mitä kuuluu

Kriisinkestävä mieli

Kuivamuonaa, pullovettä, varavirtalähde, retkikeitin, 
taskulamppu, joditabletteja, paristoilla toimiva radio.

Varautuminen erilaisiin häiriötilanteisiin on ollut viime 
vuosina paljon esillä. Monessa kodissa on mietitty, 
miten toimitaan, jos vaikkapa sähköt katkeavat pariksi 
päiväksi. Kotivaran koostamiseen on olemassa hyviä 
muistilistoja, ja näkkileivän ja paristojen hankkiminen 
on helppo ja konkreettinen keino turvata omaa pärjää-
mistä poikkeustilanteissa.

Hankalampaa sen sijaan on miettiä, miten pitäisi 
varautua henkisesti, kun maailma ympärillä etenee 
kriisistä toiseen ja synkkyys valuu osaksi arkea. Miten 
varustaa mieltä niin, että ei huku huoleen ja ahdistuk-
seen?

Piispa Mari Leppänen puhuu tässä Liljassa kirkon roo-
lista henkisen kriisinkestävyyden rakentajana ja nostaa 
esille erilaisia tapoja toivon ammentamiseen. Hyvä 
konsti tukea omaa jaksamista onkin tulla tietoiseksi, 
mitkä asiat luovat itselle toivoa tässä ajassa. Samalla 
saattaa tunnistaa arjestaan asioita, jotka toimivat päin-
vastoin. Joskus voi olla tarpeen karsia niitä ja raivata 
toivolle lisää tilaa.

Itse huomaan kaipaavani maailman myllerryksen 
vastapainoksi perinteitä ja rutiineja. Juhlapyhät vietän 
enemmän tai vähemmän samalla kaavalla kerrasta 
toiseen. Kuuntelen musiikkia, jota kuuntelin jo 20 
vuotta sitten. Kun ahdistaa, tartun kirjaan, jonka olen 
lukenut monta kertaa aiemmin. Kaiken epävarmuuden 
keskellä tuntuu mukavalta tietää varmuudella edes se, 
miten tämä yksi tarina päättyy.

Mistä koostuu sinun henkinen ja hengellinen kotiva-
rasi?

töillä ja seurakunnilla on monen-
laista lasten ja nuorten hyvinvoin-
tia tukevaa toimintaa.

Päättäjiltä Neulaniemi toivoo 
satsauksia lasten ja nuorten hy-
vinvointiin: enemmän tukea kou-
luille arjen pyörittämiseen sekä 
yhden luukun periaatetta ihmis-
ten auttamiseen tukiviidakossa 
pompottelun sijaan.

- Toivoisin myös lasten ja 
nuorten omaa ääntä julkiseen 
keskusteluun, jotta he saisivat 
itse määritellä, mikä systeemissä 
mättää. L

Nuorten syrjäytyminen ja van-
hempien mahdollisuudet vaikut-
taa asiaan ovat yhtenä aiheena 
Voi taivas -podcastsarjassa, joka 
käsittelee nuorten mielenter- 
veyden haasteita. Kuuntele  
osoitteessa voitaivas.fi. 

Ensimmäinen Yhteisvastuu-
keräys järjestettiin vuonna 
1950 sodanaikaisen  
Kansanapu-keräyksen  
jatkajaksi. Vuoteen 1963 
saakka apua kerättiin  
kotimaan hädänalaisille, sen 
jälkeen Yhteisvastuu- 
keräyksen tuottoa on  
ohjattu myös muun muassa 
katastrofien uhreille eri  
puolille maailmaa. 

1950

Kirjoittaja on lehden toimittaja. 
sähköposti reeta.kujanpaa@evl.fi

PÄ Ä K I R J O I T U S  |  R E E TA  K U J A N PÄ Ä

Lasten hyvinvoinnin huomiotta jättämisellä on vakavia seurauksia niin 
yksilöille kuin yhteiskunnalle, sanoo Miika Neulaniemi. 

https://www.turunseurakunnat.fi/
http://twitter.com/turunsrk
http://instagram.com/turunsrk
mailto:%20paula.heino%40evl.fi?subject=
mailto:mervi.sipila%40evl.fi?subject=
mailto:%20turku.viestinta%40evl.fi?subject=
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Mukavaa tekemistä,  
turvallisia aikuisia

Yhteisöllisyys. Fingerroosin säätiössä on 
huomattu, että turvallisille aikuisille on kova 
tilaus lasten ja nuorten arjessa. Toimintakeskus 
Panskiksessa Pansiossa tarjolla on juttuseuraa, 
keskustelutukea ja läsnäoloa. Lasten ja nuorten 
tärkein toimintamuoto on avoimet ovet koulu-
päivien jälkeen. Niissä satsataan sekä tukeen 
läksyjen teossa että yhdessäoloon ja mukavaan 
tekemiseen.

Antti Partanen teksti
Heidi Pelander kuva
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Toivon voimin 
valoa kohti
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I
lmastokriisi, koronapandemia, Venäjän 
hyökkäyssota Ukrainaan, elinkustannus-
ten nousu, talouden taantuma, Gazan 
sota. Viime vuosien uutisvirran synkkyys 
hakee vertaistaan.

Ilmapiirin synkistymisen tunnistaa 
myös Turun arkkihiippakunnan piispa Mari 
Leppänen. Hänestä todellisuus tuntuu nyrjäh-
täneen uuteen asentoon, mikä kuuluu ihmis-
ten mietteissä.

- Selkeä tämän ajan ilmiö ovat ketjuuntuvat 
kriisit, joihin mielemme pitää jollain tavalla 
myös tottua.

Tässä ajassa Leppänen yrittää piirtää 
pidempää perspektiiviä. Globaalisti lapsikuol-
leisuus ja äärimmäinen köyhyys ovat vähen-
tyneet. Uhanalaisia lajeja on pystytty pelas-
tamaan, tasa-arvo ja hyvinvointi ovat lisään-
tyneet ja niin edelleen. Maailma on monessa 
suhteessa parempi paikka kuin ennen.

- Tämä kehys puuttuu aamulla kännykkään 
tulevista uutisista. Kun katsoo vähän etääm-
mältä, huomaa, että maailmassa tapahtuu 
koko ajan hidasta, hyvää muutosta.

Tämä ei toki poista sitä, että kriisit koette-
levat ja vetävät mielen mustaksi. Leppäsestä 
epävarmat ajat pysäyttävät pohtimaan, mistä 
elämän merkityksellisyys tulee. Tässä kirkolla 
on hänestä paljon annettavaa.

- Ihminen voi kokea, että kaikki elämässä 
ei ole pelkästään omassa varassa tai omista 
onnistumisista kiinni, vaan on suurempia 
voimia, jotka kannattelevat erilaisten kriisien 
keskellä. Tässä ollaan kirkon ja seurakuntaelä-
män ydinalueella.

Kirkon merkitys synkkinä aikoina korostuu 
muuallakin kuin piispan puheissa. Kun julkis-
hallinnon organisaatioiden mainetta tutkittiin 
viime syksynä, oli Suomen evankelis-luterilai-
nen kirkko suurin mainenousija.

Kyseessä oli tutkimusyhtiö T-Median 
toteuttama Luottamus & Maine 2023 -tutki-
mus, johon haastateltiin loka-marraskuussa 
lähes 10 000 suomalaista. Tutkimuksessa oli 
mukana 79 julkishallinnon organisaatiota.

Kirkon mainearvosana nousi 0,30 yksikköä 
ja on nyt 3,39 asteikolla yhdestä viiteen. Kaik-
kein paras maine kansan silmissä oli hätäkes-
kuslaitoksella ja rajavartiolaitoksella.

Leppäsestä kirkon mainenousu kertoo 
hengellisyyden ja henkisyyden merkityksestä 
tällaisina aikoina. Se kertoo hänestä myös 
arkisista onnistumisista seurakuntatyössä 
ympäri Suomen.

- Tällaisina aikoina kaikkien rauhaa ja 
vakautta luovien yhteisöjen merkitys koros-
tuu.

Suomen evankelis-luterilaisella kirkolla on 
myös lakiin kirjattu rooli Suomen turvallisuu-
den ylläpidossa. Yhteiskunnan kokonaistur-

vallisuutta kuvataan timantilla, jonka seitse-
mässä kulmassa on yhteiskunnalle elintärkeät 
toiminnot.

Yksi näistä on henkinen kriisinkestävyys. 
Se tarkoittaa ”yksilöiden, yhteisöjen ja yhteis-
kunnan sekä kansakunnan kykyä kestää 
kriisitilanteiden aiheuttamat henkiset paineet 
ja selviytyä niiden vaikutuksilta”.

Leppäsen mukaan henkiseen kriisinkes-
tävyyteen liittyvät kulttuuri, taide ja sivistys, 
mutta myös henkisyys ja hengellisyys, jotka 
ovat kirkon ydinaluetta. Ihminen tarvitsee 
elementtejä, joita vasten jäsentää ja peilata 
maailman menoa.

- Yhteiskunnan turvallisuuden kannalta 
kaikkein tärkeintä on henkinen kriisinkestä-
vyys. Jos toivoa ei ole, koko yhteiskuntajär-
jestelmä ja luottamus toisiin ihmisiin alkaa 
murtua.

Leppänen on ollut maanpuolustuskurs-
seilla sekä osallistujan että luennoitsijan roo-
lissa. Hänestä on ollut hienoa huomata, miten 
monen toimijan yhteistyöllä suomalaista 
kokonaisturvallisuutta rakennetaan.

- Siellä puhutaan suomalaisen yhteiskun-
nan turvallisuudesta, hyvinvoinnista ja tule-
vaisuudesta. Koen sen luottamuksenosoituk-
sena, että kirkon edustajat saavat olla näissä 
keskusteluissa mukana.

Mutta mitä henkisen kriisinkestävyyden yllä-
pito kirkon tapauksessa tarkoittaa? Ehkä voi-
taisiin puhua myös hengellistä kotivarasta.

Leppäsen mukaan synkkinä aikoina koros-
tuu ihmisten tarve jäsentää asioita muiden 
kanssa, mihin kirkko tarjoaa monia mahdol-
lisuuksia. Joku haluaa puhua papin tai diako-
nin kanssa, toisille voi olla luontevaa pohtia 
asioita porukalla vaikka perhekerhossa, raa-
mattupiirissä tai tuolijumpan tauolla.

Seurakuntien yhteisöt ovat monille tär-
keitä, mutta Leppänen korostaa, että on paljon 
ihmisiä, joiden arkeen kirkon yhteisöllisyys ei 
ulotu. Silti kirkko voi olla ihmiselle peruskal-
lio, johon hän kokee kuuluvansa ja josta saa 
turvaa.

- Ja silloinkin yksinäisyys murtuu.
Kirkko tekee Leppäsen mukaan kohtaa-

mistyötä myös yhteistyössä muiden kanssa. 
Kirkon ammattilaiset ovat mukana esimer-
kiksi Sekasin-chatissa, jossa nuoret voivat 
purkaa mietteitään ja pahaa oloaan.

Kirkko on myös turvallisten rituaalien yllä-
pitäjä. Jollekin säännöllinen jumalanpalvelus 
on tärkeä hengellinen turva. Toiselle riittää 
piipahdus tyhjässä kirkossa tai hautausmaalla. 
Jollekin tuttujen kirkonkellojen kumina tuo 
pysyvyyttä turbulenttiin elämään.

- Meidän pitäisi rohkeasti puhua myös 
uudenlaisista rituaaleista. Esimerkiksi kodin 
siunaamisen rituaalia voisi vahvistaa, Leppä-
nen sanoo.

Heidi Pelander teksti
Jussi Vierimaa kuvat

Yksi ammentaa turvaa seurakuntayhteisöstä, toiselle 
toivoa tuovat kotikirkon uskollisesti kumisevat kellot. 
Synkkinä, ketjuuntuvien kriisien aikoina kirkon merkitys 
hengellisen kotivaran ylläpitäjänä korostuu, sanoo Turun 
piispa Mari Leppänen. 

Pysähtyminen lähiluonnon hiljai-
suuden ja rauhan ääreen on yksi 
Mari Leppäsen omista tärkeistä arjen 
hengellisyyden rituaaleista.
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Entä ketkä ovat niitä yhteiskunnan hiljaisia, joista 
pitäisi kantaa huolta tässä ajassa?

Eri ikäisten yksinäisten lisäksi Leppänen ajattelee 
nuoria, joille ketjuuntuvien kriisien todellisuus on 
ainoa, minkä he tuntevat.

Leppäsen omassa nuoruudessa 1990-luvulla val-
lalla oli lamasta huolimatta vahva tulevaisuudenusko. 
Neuvostoliitto hajosi, Baltian maat itsenäistyivät, Ber-
liinin muuri murtui ja Eurooppa yhdentyi. Maailma 
näytti olevan menossa parempaan suuntaan. Ilma-
piiri oli hyvin erilainen kuin nyt.

Nuorten pahoinvointiin liittyy hänestä muutakin 
kuin maailman synkkyys. Pahoinvointi kumpuaa 
myös nuorten mielenterveyttä turmelevasta somen 
murroksesta ja suorituskeskeisestä yhteiskunnasta. 
Tuntuu, että etsimiselle ja erehtymiselle ei enää ole 
tilaa.

Turvallisille aikuisille on huutava tarve lasten ja 
nuorten arjessa. Samaan aikaan seurakuntien ja kou-
lujen suhteesta on tullut jännitteinen, kun tunnustuk-
sellista sisältöä ei enää saa kouluissa olla.

Leppänen toivoo, että kirkon ja koulujen yhteistyö 
pystyttäisiin rakentamaan uudelleen, jotta esimerkiksi 
välitunneille saataisiin lisää nuorista välittäviä aikuisia.

Hän iloitsee siitä, että asiasta on kirjaus hallitusoh-
jelmassa. Ohjelman mukaan ”hallitus edistää koulu- 
ja oppilaitosnuorisotyötä sekä turvallisten aikuisten 
läsnäoloa kouluissa”. Yhteistyötä halutaan tehdä laa-
jasti yhteiskunnan toimijoiden, myös seurakuntien, 
kanssa.

- Kirkolla on 3300 koulutettua kasvatuksen työn-
tekijää. Voisivatko kirkon nuorisotyöntekijät, yhdessä 
muiden toimijoiden kanssa, olla niitä aikuisia, joilla 
olisi välitunneilla aikaa kuunnella nuoria ja olla hei-
dän tukenaan, Leppänen pohtii.

Osa seurakunnista tekee jo tällaista kouluyh-
teistyötä, mutta Leppäsen mukaan laajempi linjaus 
asiasta uupuu. Opetus- ja kulttuuriministeriöltä odo-
tetaankin määrittelyä siitä, mitä hallituksen tarkoit-
tama koulujen yhteistyö seurakuntien kanssa on.

- Tämä olisi tapa, jolla kirkko voisi tulevaisuu-
dessa olla läsnä koulujen arjessa. Tunnustuksellisten 
aamunavausten aika vain on ohi, koska meillä on niin 
monella tavalla uskovia lapsia.

Entä mistä sitä toivoa voi ketjuuntuvien kriisien 
aikana ammentaa? Leppäsestä yksi vahva toivon 
lähde on ihmisen toiminta kriiseissä.

- Kun olen omien nuorieni kanssa katsonut uuti-
sia Ukrainasta tai Gazasta, olen sanonut, että katso, 
tuolla on kaiken kauheuden keskellä ihmisiä, jotka 
auttavat ja toimivat.

Toiminta voi tuoda toivoa myös omaan arkeen. 
Se voi olla naapuriapua tai auttamista esimerkiksi 
vapaaehtoistyön tai avustusjärjestön kautta – mikä 
ikinä on omassa elämäntilanteessa mahdollista. Lep-
päsen mukaan toisten auttaminen lisää tutkitusti 
myös omaa hyvinvointia.

- Jos ihminen pystyy auttamaan läheistään, se 
vahvistaa luottamusta myös siihen, että häntä aute-
taan, kun hän tarvitsee apua.

Leppänen näkee toivon lähteenä myös ihan taval-
lisen arjen ja sen, että muistaa vaalia omia voimava-
rojaan sekä itselle tärkeitä ihmissuhteita ja yhteisöjä.

Turun arkkihiippakunnan piispan työssä Leppänen 
saa paljon vierailu- ja luentopyyntöjä. Usein häntä 
pyydetään puhumaan nimenomaan toivosta. Häntä 
viehättää kristillisen toivon realistisuus – se on toivoa 
todellisen elämän keskellä.

- Juhani Rekola pohdiskelee viisaasti, että ”voiko 
kristitty tuntea rauhaa, jos maailma ympärillä on 
rauhaton”. Kristityn rauha ei ole sellaista rauhaa, joka 
sulkee silmät maailman huolilta vaan se on ristinrau-
haa kaiken elämän kärsimyksenkin keskellä.  Kristin-
uskossa ei ole kysymys vain hengellisestä ja sisäisestä 
rauhasta, vaan rauha kytkeytyy myös maailmaan, 
jossa elämme ja kysymyksiin, jotka ovat siinä maail-
massa todellisia.

Raamatun ikuiset kertomukset tuovat Leppäsestä 
perspektiiviä ja lohtua monenlaiseen murheeseen. 
Oman elämän kriiseissä Leppänen muistaa esimer-
kiksi Jesajan kirjaa, jossa Jeesus kuvataan ylenkat-
sottuna ja ihmisten hylkäämänä kipujen miehenä ja 
sairauden tuttavana.

- Tämä voi luoda samastumispintaa ihmisille, jotka 
elävät ulkopuolisuuden, yksinäisyyden tai kärsimyk-
sen kanssa.

Leppäsen mukaan kristillinen toivo koskettaa 
kaikkea hyvää tässä elämässä ja auttaa selviämään 
synkkyydenkin keskellä. Lisäksi siinä on yliajallinen 
näkökulma: pitkä perspektiivi sekä lupaus ikuisesta 
elämästä.

Entä piispan oma hengellinen kotivara? Miten toivon 
ammattilainen pitää itse toivoa yllä?

Leppäsen oma toivo ja luottamus tulevaan vahvis-
tuvat usein seurakuntavisiiteillä. Näin kävi monesti, 
kun hän vieraili arkkihiippakunnan 40 seurakun-
nassa, jotka kuuluvat hänen vastuulleen.

- Kiertueen jälkeen vahvimmat tunteet olivat ilo, 
kiitollisuus ja ylpeys siitä, miten monenlaista seu-
rakunnissa tehdään joka päivä sekä kokemus jaka-
misesta: että saan tehdä tätä työtä yhdessä näiden 
ihmisten kanssa.

Omassa elämässä Leppäselle tärkeitä hengelli-
syyden rituaaleja ovat esimerkiksi oman lähikirkon 
jumalanpalvelus, rukoileminen, hiljaisuuden jooga 
ja ikonimaalaus sekä pysähtyminen lähiluonnon 
ääreen.

Littoistenjärven avantoon pulahtaessa hän tajuaa, 
että tämä vesi on ollut tässä monta sukupolvea ja on 
toivottavasti monta sukupolvea eteenpäin.

- Viime aikoina olen ollut erityisen kiitollinen 
ihan tavallisesta arjesta. Kun maailmassa on huo-
lia ja lähellä on sairautta ja surua, kirkastuu arkisen 
elämän armo. Samalla ymmärtää, että aikani täällä 
on lyhyt ja ainutkertainen. On kiitollinen ja hyvällä 
tavalla pieni olo. L

Leppänen on kiitollinen siitä, miten monella tavalla yh-
teisöllisyyttä seurakunnissa jo luodaan. Hän toivoo, että 
eri sukupolvia tuotaisiin useammin yhteen. Näin lapset ja 
nuoret voisivat oppia vanhempien sukupolvien ymmär-
ryksestä.
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Kulttuuri

Hirvensalon Taidekappeli jaksaa ihastuttaa arkkitehtuurillaan. 

H
irvensalon Taidekappeli, tai koko 
nimeltään Pyhän Henrikin Eku-
meeninen Taidekappeli, tuli juuri 
täysi-ikäiseksi, sillä se vihittiin 
käyttöön vuonna 2005. Tämä Matti 
Sanaksenahon suunnittelema kap-

peli on nimensä mukaisesti paitsi kirkko myös gal-
leria. Niin ikään se on arkkitehtuuritaideteos itses-
sään: joka kerta kun astuu sen ovista sisään, tulee 
vau-olo. 

Taidekappelin toiminnanjohtaja Aira Kuvaja 
kertoo, että arkkitehti nimesi työnsä Ikhthykseksi, 
eli kalaksi.

- Se oli ensimmäinen kristittyjen symboli silloin, 
kun kirkko oli vielä yksi ja jakamaton. Rakennus 
myös muistuttaa muodoltaan kalaa ja väkisin sen 
sisällä tulee mieleen tarina Joonasta valaan vatsassa.

Kala ei ole sattumalta valikoitunut symboli, sillä 
kyse on nimenomaan ekumeenisesta taidekappe-
lista. Aira Kuvaja kertoo, että ekumenia tarkoittaa 
kristittyjen välistä yhteyttä. Nykyäänhän se helposti 
assosioituu eri uskontojen väliseksi yhteistyöksi. 
Ja sekin on tietysti tärkeää, mutta Taidekappeli on 
kristillinen paikka. 

Kalan lisäksi rakennus muistuttaa myös ylösalai-
sin käännettyä venettä, ja vene tai laiva taas on eku-
menian tunnus. 

Taidekappelin taustalla on nyt jo edesmennyt tai-
teilija ja rovasti Hannu Konola, joka oli alun perin 
Savosta, mutta asui suurimman osan elämästään 

Turussa ja nimenomaan Hirvensalossa.
- Hänellä oli jo 1960-luvulla unelma taidekap-

pelista, siis kirkosta, jossa taide olisi läsnä ja toisi 
ihmisille iloa. Konola oli hyvin karismaattinen ihmi-
nen ja alkoi ajaa tätä asiaa toden teolla 90-luvulla. 
Perustettiin kannatusyhdistys - silloinen maaherra 
Pirkko Työläjärvi oli yhdistyksen ensimmäinen 
puheenjohtaja.  

Paikka kappelille löytyi Hirvensalosta, tontti oli 
Lounais-Suomen syöpäyhdistyksen – edelleen kap-
pelin vieressä on Karina-koti sekä toimintakeskus 
Meri-Karina. 

Sen jälkeen piti järjestää suunnittelukisa. 
- Se ei ollut ihan halpaa, koska mukaan pyydet-

tiin hyvin nimekkäitä arkkitehteja. Konola keräsi 
rahaa kokoamalla ja myymällä taiteilijoiden grafiik-
kasalkkuja. Yhden sai tuhannella eurolla, sata niitä 
myytiin, Kuvaja kertoo. 

Vähän viime tingassa mukaan pyydettiin konka-
reiden seuraan kisaamaan Matti Sanaksenaho, joka 
oli silloin vasta 29-vuotias. Hänen ehdotuksensa 
voitti ylivoimaisesti, eikä ihme. Edelleen Taidekap-
pelia tullaan ihailemaan joka puolelta maailmaa. 
Itse rakennus saatiin pystyyn pääosin lahjoitusva-
roin. 

Konola itse siirtyi vanhetessaan yhä enemmän 
papin hommista taiteen puolelle. Hän paitsi maalasi, 
teki lasitaidetta, jota on nähtävissä myös Taidekap-
pelissa. Lasitaiteeseen liittyi myös Konolan arkki-
tehdeille antamat kaksi ehtoa.

- Ensinnäkin suunnitelmissa piti huomioida, millä 

Taidetta valaan vatsassa

tavoin lasitaide näkyisi kappelissa. Toiseksi raken-
nuksesta pitää tulla niin upea, että piru pyörtyy kyn-
nyksellä, Kuvaja kertoo. 

Konola ryhtyi itse suunnittelemaan lasireliefejä 
kappeliin. Ne olivat alkuun hyvin värikkäitä, kuten 
hänen maalauksensakin. Elettiin 1990-luvun laman-
jälkeisiä vuosia, eikä päästy rakentamaan, joten 
Konolakin hautasi suunnitelmansa. Kun hän sitten 
aina välillä kaivoi ne esiin, hän poisti niistä joka 
kerta värejä. Lopulta väriä ei ollut jäljellä ollenkaan: 
alttari-ikkunat ovat ikään kuin jäätä muistuttavaa 
taidelasia, jossa on erilaisia kuvioita ja tekstiä. 

Taidetta toki on kappelissa muuallakin kuin ikku-
nassa: kuukausittain vaihtuu taidenäyttely, minkä 
lisäksi kappelissa järjestetään paljon konsertteja – 
akustiikka on erinomainen. 

Taiteen lisäksi paikka toimii siis myös kirkkona.
- Meillä on iltahartaus torstai-iltaisin, sen pitää 

yleensä joku Martinseurakunnan papeista, sillä 
olemme heidän alueellaan, vaikka emme seura-
kuntayhtymään kuulukaan. Tämä on myös hyvin 
suosittu vihkikirkko, ja tietenkin täällä järjestetään 
myös kasteita ja siunauksia. Mutta tämä on kirkko, 
joten järjestettävät toimitukset ovat aina kristillisiä. 
Ensi kesäksikin vielä löytyy vihkiaikoja, ja meiltä 
saa myös varata pitkälle eteenpäin: jo nyt on varattu 
vihkiaikoja vuodelta 2026, Kuvaja kertoo. L

Pyhän Henrikin Ekumeeninen Taidekappeli, Seiska-
rinkatu 35. Sisäänpääsy 5 euroa. 

Roope Lipasti teksti 
Timo Jakonen kuva
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Uutiset

Yhteisvastuu keskittyy  
nuorten elämänhallinnan ja  
mahdollisuuksien parantamiseen

Y
hteisvastuu auttaa haa-
voittuvimmassa asemassa 
olevia nuoria. Vuonna 
2024 kerätyt varat käyte-
tään syrjäytymisvaarassa 
olevien nuorten ja heidän 

mahdollisuuksiensa tukemiseen Helsin-
kiMission, Suomen ev.lut. seurakuntien ja 
Kirkon Ulkomaanavun avulla.

Yhteisvastuu tarjoaa HelsinkiMis-
sion kanssa tukea kotimaan yksinäisille 
nuorille. Yksinäisyys on ahdistava, yksi-
löllinen kokemus ulkopuolisuudesta ja 
erillisyydestä. Tällä hetkellä yläkoulun 
ja toisen asteen opiskelijoista noin 14 % 
kokee yksinäisyyttä.

HelsinkiMission School to belong 
-ohjelma vie avun ja osallistaa koko kou-
lun – aina hallinnon strategioista opet-
tajien ja oppilashuollon ammattilaisiin 
ja jokaiseen lapseen ja nuoreen saakka. 
Ohjelmassa mukana oleville oppilai-
toksille tarjotaan apuvälineet ja keinot 
nuoren yksinäisyyden tunnistamisesta ja 
puheeksi otosta avun tarjontaan.

Yhteisvastuun tuella HelsinkiMissio 
pystyy myös mahdollistamaan amma-
tillista keskusteluapua ja vapaaehtoi-
sen tukihenkilön tarjoamaa tukea, jotta 
nuori voi käsitellä yksinäisyyteen liitty-
viä ajatuksia ja niiden yhteyttä tunteisiin 
ja käyttäytymiseen. Jos nuori saa apua, 

mahdollisuudet hyvään tulevaisuuteen 
kasvavat merkittävästi.

Koulutusta Ugandan  
pakolaisasutusalueelle
Kirkon Ulkomaanapu tekee työtä Ugan-
dassa kuudella pakolaisasutusalueella. 
Koulutushankkeiden avulla paranne-
taan koulutuksen saatavuutta raken-
tamalla uusia ja turvallisia luokkahuo-
neita, järjestämällä kouluun paluuseen 
kannustavia kampanjoita ja lisäämällä 
tietoa koulutuksen tärkeydestä sekä 
jakamalla oppimateriaaleja ja hygienia-
pakkauksia.

Koulutuksen laatua parannetaan 
opettajankoulutuksella, tarjoamalla 
psykososiaalista tukea ja opinto-oh-
jausta sekä mahdollistamalla pääsyä 
korkeakouluopintoihin yliopistostipen-
dien avulla.

Koulutustyötä tehdään kaikilla 
tasoilla: varhaiskasvatuksesta perus- ja 
toisen asteen koulutukseen sekä amma-
tilliseen koulutukseen. Lisäksi Kirkon 
Ulkomaanavun hankkeissa on huomi-
oitu erityistä tukea tarvitsevat oppilaat, 
joille mahdollistetaan erityisopetusta 
sekä nopeutettua koulutusohjelmaa, 
jotta nuoret, joiden koulutie on jäänyt 
pakolaisuuden vuoksi kesken, voivat 
kiriä kiinni ikätovereitaan. L

LY H Y E S T I

Martin seurakuntatalon 
invahissi on vihitty käyttöön. 
Hissi tekee seurakuntatalon ja 
sen tilaisuudet esteettömiksi. 
Yläpihan puolelta löytyvä hissi 
kulkee pyöräkellarista juhla-
salin eteiseen ja mahdollistaa 
esteettömän pääsyn kaikkiin 
seurakuntatalon kokoontumis-
tiloihin. Nostokapasiteetti on 
800 kg / 9 henkilöä. Hissiä on 
suunniteltu jo pitkään ja varsi-
nainen rakennustyö käynnistyi 
keväällä 2023. Arkkitehtisuun-
nittelun toteutti LPR-Arkkiteh-
dit Oy ja pääurakoitsijana toimi 
Martekka Oy. Hissin rakennut-
tamisen kustannukset olivat 
400 000 euroa. Martin seu-
rakuntatalo kuuluu, Martinkir-
kon tavoin, valtakunnallisesti 
merkittävien rakennettujen 
kulttuuriympäristöjen piiriin eli 
ns. RKY-alueeseen.

Kirkkohallitus on myöntänyt 
Turun ja Kaarinan seurakun-
tayhtymälle Kirkon ympäris-
tödiplomin ajalle 21.12.2023 
– 20.12.2028. Kirkon ympä-
ristödiplomi on ympäristö-
asioiden hallintajärjestelmä ja 
samalla todistus laadukkaasta 
ympäristöasioiden hoitami-
sesta. Auditoinnissa nostettiin 
esiin positiivisina huomioina 
muun muassa strategiaan 
kirjattu hiilineutraaliustavoite ja 
verkostoituminen Turun kau-
pungin kanssa, energiavalinnat 
ja useat energiatehokkuus-
toimenpiteet sekä pyhiinvael-
lustoiminnan tukeminen ja 
monimuotoisuutta edistävät 
kaupunkiniityt. Kiitosta saatiin 
myös siitä, että ympäristö-
työssä on mukana yhteisöjä, 
vapaaehtoisia ja luottamus-
henkilöitä.

Suomen evankelis-lute-
rilaisen kirkon kirkollisko-
kousvaalit ja hiippakuntaval-
tuustojen vaalit järjestetään 
13.2.2024. Kirkolliskokoukseen 
valitaan hiippakunnista 96 
edustajaa, joista 32 on pappeja 
ja 64 maallikoita. Kirkollisko-
kous on kirkon ylin toimielin. 
Se käsittelee kirkon oppia ja 
työtä sekä kirkon lainsäädän-
töä, hallintoa ja taloutta. Ää-
nioikeutettuja vaaleissa ovat 
papit ja seurakuntien vaaleilla 
valitut luottamushenkilöt. 
Uuden kirkolliskokouksen ja 
hiippakuntavaltuuston touko-
kuussa alkava toimikausi on 
neljä vuotta.

Vuodesta 1950 saakka jatkuneen keräyksen tuottoa käytetään niin Suomessa 
kuin ulkomaillakin. 

Kirkkopalvelut  teksti ja kuva

•   Noin 20 % tuotoista suunnataan 
 vuosittain valittavaan, vaihtuvaan   
 kohteeseen Suomessa. Vuoden
 2024 kumppanina toimii Helsinki-
 Missio.
•  Noin 20 % keräystuotosta jää ke-  
 räävälle seurakunnalle monipuoli-  
 seen avustus- ja auttamistoimintaan.
•  Noin 60 % keräystuotosta ohjataan
 Kirkon Ulkomaanavun katastrofiavun  
 kautta kansainväliseen apuun.

Keräystuoton jako
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Tässä ja nyt 

U
uden vuoden alkaessa 
on hyvä syy miettiä, 
miksi aikaa jaksotetaan 
vuosiksi ja kuukausiksi 
kaikkialla maailmassa. 
Selitys löytyy taivaalta. 

Aurinkoa ja kuuta on tarkkailtu iki-
muistoisista ajoista lähtien, ja aikaa on 
laskettu niiden liikkeiden mukaan. Siitä 
on kyllä kiistelty, mikä kiertää ja mitä, 
mutta seurauksista on oltu yhtä mieltä: 
taivaankappaleet sanelevat tahdin, 
jossa aika kulkee eteenpäin.

Vuoden merkitys tulee monin tavoin 
esiin suomalaisessa sananlaskuperin-
teessä. Paimion kirkkoherra Henrik 
Florinus julkaisi vuonna 1702 kautta 
aikojen ensimmäisen suomalaisen 
sananlaskukokoelman, ja monet sen 
sananlaskut liittyvät vuoden kiertoon. 

Maata viljellessä oli tärkeätä tehdä työt 
oikeaan aikaan, ja kauppiaan liiketoi-
met riippuivat mahdollisuudesta liik-
kua vesillä: Talonpoika vuoden poika, 
kauppamies venheen poika. Sananlas-
kut kertoivat, miten sää vaikutti satoon: 
Vilu vuosi viljavuosi. Viileällä säällä 
vilja kasvoi paremmin kuin helteellä.

Entisaikoina palvelusväki pestattiin 
vuodeksi kerrallaan. Otsikoksi valitussa 
sananlaskussa tarkoitetaan sitä, että 
yhden vuoden pärjää huonommassakin 
paikassa. Ajan kulumisen vääjäämä-
töntä vaikutusta heijastaa toteamus: 
Vuosi vanhan vanhentaa, kaksi lapsen 
kasvattaa. Vanha kansa tiesi senkin, 
että turha kiire oli pahasta: Ei hopus 
sataa ajastaikaa eletä.

Vuosi oli monenlaisten asioiden 
määräaika: Nauretaan naineita, itke-

Ajastaika aidan tynkönäkin, 
vuosi vuotakenkinäkin

tään kuolleita, vuosikausi kumpiakin. 
Nauraminen tarkoittaa tässä iloitse-
mista. Ensi näkemältä arvoitukselli-
nen sananlasku sanoo: Kerta miestä 
merkitään, kerta miestä, kuu hevoista, 
vuosikausi morsianta. Merkitseminen 
on merkille panemista ja tarkkaile-
mista. Miehestä näkee heti, onko hän 

kunnon mies, hevosesta saa selvän 
kuukaudessa, mutta nuoresta vaimosta 
näkee vasta vuoden kuluessa, kuinka 
hän menestyy uudessa roolissaan ja 
tuottaako liitto hedelmää. Mitään tai 
ketään ei kiitelty ennen aikojaan: Illalla 
paras ilmaa kiittää, partasuuna poikaa, 
vuonna toisna morsianta. L

Entisten nuorten viikonloppuleirillä  
muistellaan menneitä

K
oko homma sai alkunsa, kun Maarian 
seurakunnan nuorisodiakoni Orkkuli 
Kuisma oli Haapavedellä mökkeile-
mässä. Hän mainitsi siellä olevansa 
seurakunnassa töissä, jolloin eräs 
pohjalaisrouva puuskahti, että lapsille, 

nuorille, vanhoille ja erityisryhmille seurakunta 
järjestää vaikka mitä, mutta mitä löytyy tavallisille 
keski-ikäisille? 

Kuisma ryhtyi miettimään, voisiko entisille nuo-
rille järjestää ikioman viikonloppuleirin nuorten 
tyyliin ja muistella ikätovereiden kanssa omia rip-

pikouluaikoja. Hän kun järjestää ripareita ja kokee, 
että oman nuoren rippikoulu on mahdollisuus van-
hemmillekin löytää uudelleen seurakuntasuhdet-
taan – siellä on vanhempainiltoja ja muita. Voisiko 
tämän siis viedä askelen pidemmälle? 

Tuumasta toimeen: Kuisma sai puuhanaisiksi 
mukaan Anna-Liisa Kiviön ja Anu Vallin sekä vielä 
pari muuta. Ensimmäinen entisten nuorten oma vii-
konloppuleiri pidetään Kunstenniemessä 9.-11. hel-
mikuuta. Leiri on suunnattu 1980- ja 1990-luvuilla 
oman riparinsa käyneille aikuisille.

Viikonloppuleiristä on näillä näkymin muotoutu-
massa aika lailla tutun kuuloinen.

- Meillä on vaikka mitä suunnitelmia: tutustumis-
leikkejä, leirinuotiolla grillausta, laulua. Ehkä hanki-
taan discopallo ja tanssitaan 80-luvun hittien tahtiin! 
Tai ainakin kuunnellaan niitä. Hiukan olemme miet-
tineet myös, että pitäisikö kännykänkäyttöä rajoittaa. 
Pärjäsimmehän me silloin aikoinaankin ilman, Vallin 
nauraa. 

Kuisma on aiemmin ollut tekemässä monia toimin-
nallisia raamattuleirejä ja haluaa, että myös hengelli-
syys on mukana.

- Ideana olisi pitää Jumalan sanaa esillä raikkaasti 
ja toiminnallisesti. Seurakunnassa tässä kuitenkin 
ollaan. 

Kiviön kiikarissa on, että perinteisen leireilyn ohella 
olisi vähän muutakin.

- Toivottavasti siitä tulee viikonloppu, jossa on aikaa 
katsella taaksepäin ja mietiskellä, kuinka elämä on 
mennyt ja mitä vaikkapa haaveili silloin omalla rippi-
leirillä. Siitä tulee varmasti antoisaa. 

Entä mitä naisille on jäänyt mieleen omasta riparista? 
- Ihastuin siellä yhteen poikaan, ja kävin häntä 

salaa tapailemassa. Lievää rakastumista oli ilmassa, 
muistelee Anu Vallin.

- Rukoilin leirillä, että älä hyvä Jumala muuta minua 
himouskovaiseksi. Nykyään rukoilen, että saisin lisää 
uskoa, kertoo Orkkuli Kuisma. 

- Lopetin kahdeksannella peruskoulun ja olin 
vähän tuuliajolla. Sen muistan, että tein hyvän tilin, 
kun myin muille irtotupakoita! Mutta meillä oli kelpo 
ohjaajat ja he nappasivat minut hoteisiinsa. Lopulta 
menin isoseksi ja sillä tiellä ollaan, Anna-Liisa Kiviö 
muistelee. L

Lisätietoa sähköpostilla: orkkuli.kuisma@evl.fi

Roope Lipasti teksti 
Antti Partanen kuva

Orkkuli Kuisma, Anna-Liisa Kiviö ja Anu Vallin toteuttavat helmikuussa monen haaveen  järjestäessään entisten nuorten 
leirin. Kunstenniemen leirikeskuksessa sukelletaan muistoihin ja kokeillaan, miltä leirielämä maistuu aikuisena. 

Kirjoittaja on akateemikko ja Turun yliopiston suomen kielen  
emeritaprofessori. Hänen erikoisalojaan ovat suomen kielen historia,  

etymologia ja vanhan kirjakielen tutkimus, erityisesti Mikael Agricolan ja  
hänen aikalaistensa kieli.

K O L U M N I  |  K A I S A  H Ä K K I N E N

- Meillä on vaikka mitä  
suunnitelmia:  

tutustumisleikkejä,  
leirinuotiolla grillausta, laulua. 
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Svenska sidan

Samtalsstöd snabbt och lätt

Siv Skogman, text 
Vesa Tyni, foto

F
örsamlingarna i Åbo och 
S:t Karins svarar nu på 
behovet av samtalsstöd 
med en satsning, som 
körde i gång i höstas och 
fortsätter i vår. Det har 

visat sig att behovet är stort, köerna 
långa. Personer i alla åldrar, från alla 
samhällsskikt, väntar i veckor och 
månader för att få hjälp.

   – Det här är ett sätt att sänka trös-
keln, att göra det lätt och snabbt att få 
tid till samtal, förklarar kyrkoherde Mia 
Bäck, Åbo svenska församling.

Redan starten i november gav 
respons över förväntan. Det är uppen-
bart att många av oss behöver någon 
som lyssnar, som man kan prata med 
i förtroende om det som tynger. Det 
behöver inte alltid vara livets djupaste 
frågor, det kan handla om ork och 
krafter i vardagen, om relationer, om 

ensamhet, vanliga vardagsbekymmer 
eller frågor som kan vara plågsamma 
och ångestfyllda.

   – Om vi inte delar med oss, bär 
vi själva på allt. Och det måste vi inte, 
säger Mia Bäck.

Initiativet kom från Teemu Hälli, 
som leder diakoni- och själavårdsarbe-
tet vid Åbo och S:t Karins kyrkliga sam-
fällighet, och gensvaret kom direkt.

Som grund ligger en undersökning 
som visar att allmänheten har gamla 
och vaga föreställningar om kyrkans 
själavård och inte riktigt vet var man 
kan få vilken sorts hjälp.

Därför talar man nu om samtals-
tjänst i stället för själavård och under-
stryker att man inte behöver tala om 
andliga frågor om man inte specifikt 
vill. Man behöver inte heller höra till 
kyrkan för att få samtalsstöd.

Inom ÅSF är alla präster och dia-

koniarbetare involverade i samtals-
tjänsten, vilket garanterar att det finns 
tider att få snabbt. Alla har bred kom-
petens inom både samtalsstöd och 
andligt stöd. Via nätet bokar man tid, 
alla samtal sker under tystnadsplikt, 
inga anteckningar görs. Efter första 
mötet kommer man överens om en 
eventuell fortsättning och bokar ny tid 
direkt.

Det kostar ingenting att få samtals-
stöd. Vem som helst som tycker sig 
vara i behov av stöd från en person 
till en annan kan ta kontakt. Mia Bäck 
påpekar att det inte behövs remiss eller 
diagnos, hjälpen är inte terapi.

   – Men vi kan hjälpa till medan 
man står i vårdkö eller visa vidare 
om någon är i behov av professionell 
terapi. Detsamma gäller om man behö-
ver diakonins tjänster, då har vi en lista 
på var man kan få ytterligare hjälp. L

"När du vill bli hörd." "Om vi inte delar med oss, får vi bära allt själva." "När livet skapar press." Samtalsstöd är stödjande möten där personer som arbetar inom kyrkan stöttar dig när du 
grubblar över mening och alternativ i livet. Du kan få hjälp med att syna och reda ut svårigheter, få ord till tröst och hjälp att finna hopp.

Församlingarna i Åbo och S:t Karins svarar på mångas behov

Samtalsstöd

Vardagar mellan klockan 15 och 
19 i Aurelia.

Ett samtal räcker ungefär 45 
minuter. Det kan behövas 1–5 
samtal, beroende på behov och 
önskemål. Ibland kan redan ett 
enda samtal vara till hjälp.

Hur snabbt kan man få sam-
talsstöd?
Målet är att erbjuda en tid för 
samtalsstöd inom 2–3 arbetsda-
gar.

Vilka ämnen kan man prata 
om? 
Du bestämmer själv vad samta-
let handlar om. Andliga frågor 
behandlas bara om du vill det.

Du behöver ingen remiss eller 
diagnos för att få samtalsstöd. 
Samtalsstöd är inte terapi som 
ersätts av FPA.

Tid kan boks via ÅSF:s hem-
sida www.samtalsstöd.fi Där kan 
du också välja vem du vill tala 
med.
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Ajankohtaista

Riparille – aikuisena 

- Aikuisiällä rippikouluun tulee ihmi-
siä ensinnäkin ihan käytännön syistä, 
eli jos haluaa vaikkapa kirkkohäät tai 
päästä kummiksi. Mutta sitten on myös 
niitä, joille hengelliset jutut ovat nous-
seet nyt esiin ja heillä on toive käsitellä 
näitä kysymyksiä ja saada keskustelu-
yhteys seurakuntaan. Mukana voi olla 
myös sellaisia, jotka ovat joskus käyneet 
rippikoulun, mutta haluavat tulla ikään 
kuin uusimaan sitä, kertoo seurakunta-
pastori Sofia Flinck, joka vetää yhdessä 
yliopistopappi Tiina Hallikaisen kanssa 
tämän kevään ryhmän. Se kokoontuu 
maalis-toukokuun aikana, konfirmaatio 
on helatorstaina. 

Ensimmäistä kertaa ei olla pappia 
kyydissä, sillä kaksikko veti vastaavan 
ryhmän myös pari vuotta sitten. 

- Silloin ikähaarukka oli iso: nuorin 
oli 19-vuotias ja vanhin 70. Meitä oli 
kymmenkunta ja kaksi myös kastettiin 
– eli sekin on samalla mahdollista.

Ylipäänsä ryhmässä saattaa olla 
hyvinkin erilaisista lähtökohdista tulevia 
ihmisiä. 

- Meillä on tavoitteena, että ensin 
tapaamme kaikki ihan yksityisesti ja sitä 

kautta kartoitamme, millaisia ne kysy-
mykset ovat, joita pitäisi ja toivotaan 
käsiteltävän ja toisaalta mikä se tausta 
on, mistä ihmiset tulevat. Viimeksi 
esimerkiksi oli ihmisiä, joilla ei ollut 
mitään tietoa kristillisyydestä ja toisaalta 
ihmisiä, jotka olivat ikänsä olleet jossain 
kristillisessä yhteisössä, mutta nyt halu-
sivat tulla evankelisluterilaiseen kirk-
koon. Ja tietenkin jos on nimenomaan 
niitä, jotka haluavat vaikka kirkkohäät, 
niin sisältökin mietitään vähän toisin. 
Jokaisen pitää saada jotain. 

Käytännössä rippikoulu aikuisille 
rakentuu kahdesta palikasta: ensinnä-
kin käydään läpi kristinuskon perus-
juttuja, mutta sen lisäksi käsitellään 
asioita, joita ryhmä toivoo. Asioita jotka 
ovat juuri heidän elämässään tärkeitä ja 
ajankohtaisia. 

- Esimerkiksi kaksi vuotta sitten 
moni toivoi, että käsiteltäisiin hyvin-
vointia ja sitä millaisia voimavaroja hen-
gellisyys voi antaa jaksamiseen. Paljon 
puhutti vaikkapa se, ettei pysty lepää-
mään, kun kiire ja jatkuva tehokkuuden 
vaatimus painavat päälle. Siihen kie-

toutuvat myös kristilliset arvot, eli mikä 
lopulta on tärkeää, sekö että on tuot-
tava? Vai joku ihan muu, Flinck miettii.

Myös yhteiskunnalliset realiteetit 
olivat tapetilla: millainen maailma on 
nykyään ja miten kristillinen elämän-
tapa voisi siinä olla voimavara. 

- Niin ikään suuret tunteet, kuten 
suru, pelko, toivottomuus ja vastaavat 
olivat sellaisia, jotka puhuttivat – niiden 
miettimiseen ei ehkä ole oikein paik-
kaa muualla. Ja tietenkin jutellaan myös 
pienemmistä asioista, kuten vaikka jos 
kirkko on ollut otsikoissa jonkin asian 
tähden, mutta tätä on kyllä vähemmän. 

Rippikoulu aikuisille on monella tapaa 
samanlainen kuin sen nuorisovastine 
- ja sitten kuitenkaan ei. Esimerkiksi 
tuntimäärät ovat toiset aikuisille, mutta 
toisaalta molemmissa on samat tavoit-
teet. Puhutaan samoista asioista, vaikka 
ihmiset ovat eri-ikäisiä ja erilaisissa 
elämäntilanteissa.

- Kyllähän nuortenkin kanssa kes-
kustelut ovat hyvin syvällisiä, mutta 
näkökulma on kuitenkin eri. Aikuisryh-
mässä teemat voivat olla sellaisia, jotka 

koskettavat myös itseä ryhmän vetäjänä 
hyvin läheltä. Samasta syystä voi käyt-
tää esimerkkejä omasta kokemusmaail-
masta ja elämästä, Flinck miettii. 

Käytännössä aikuisten rippikoulussa 
keskustellaan paljon vaikkapa jonkin 
alustuksen pohjalta. Erilaisia oheisma-
teriaaleja löytyy kunkin kiinnostuksen 
mukaan. Messussa käydään yhdessä ja 
onpa yksi leiripäivä Sinapissakin, jol-
loin mietitään käytännönläheisiä tapoja 
toteuttaa hengellisyyttä.

- Aikuisilla on elämässä usein kovin 
kiireistä ja ruuhkavuodetkin voivat 
painaa päälle, joten tämä on suunni-
teltu niin, ettei osallistumisen pitäisi olla 
mitenkään ylitsepääsemätöntä, Flinck 
kertoo. L

Lisätietoa:
www.turunseurakunnat.fi/tutki-uskoa/
aikuisrippikoulu
Ilmoittautuminen: 
www.lyyti.in/aikuisrippikoulu24
Tai: sofia.flinck@evl.fi, 0403417 611

Roope Lipasti teksti 
Jussi Vierimaa kuva

Ripari avaa monenlaisia ovia aikuisenakin. Jollakin on tähtäimessä kirkkohäät, toinen haaveilee kummiudesta. Kaikille se tarjoaa tilaa ja mahdollisuuksia syvälliseenkin pohdiskeluun, 
sanoo Sofia Flinck, joka on toinen keväällä järjestettävän aikuisriparin vetäjistä. 

Rippikoulu aikuisille tarjoaa mahdollisuuden pohtia omaa elämäänsä
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Lopuksi

Käsikirjoitus Roope Lipasti, piirros Anton Lipasti

S
uomessa eletään vuotta 1480. Se on 
ihan tavallinen vuosi, tiedättehän, ei 
suurempia ruttoepidemioita tai edes 
sotaa. Nyt kyseinen vuosi kuitenkin on 
vihdoin nostettu kansakunnan kaapin 
päälle, sillä siitä on kirjoitettu kokonai-

nen kirja. Vuosi keskiajan Suomessa on turkulaisen 
arkeologi Ilari Aallon ja kuvataiteilija Elina Helka-
lan käsialaa. 

Yksi syy vuoden 1480 nostamiseen on, että siitä 
on olemassa edes vähän lähteitä. Kirjassa eletään 
vuotta kuukausi kerrallaan, joten sopinee kysyä, 
että millainen oli suomalainen vuosi pimeällä kes-
kiajalla?

Ensinnäkin Aalto muistuttaa, että keskiajan 
pimeys on enemmänkin valistuksen keksintö kuin 
varsinainen fakta.

- Se oli hyvin dynaaminen aikakausi, paljon edis-
tystä ja muutosta tapahtui ja se kaikki näkyy nyky-
päivässä edelleen.

Samaan hengenvetoon on kuitenkin todettava, 
että kyllä se pimeäkin oli, ihan fyysisen pimeä. 
Valon puute oli yksi kolmesta asiasta, jotka mää-
rittelivät keskiaikaisen ihmisen elämää ja etenkin 
talvea. Kaksi muuta olivat luonnon kiertokulku 
ylipäänsä sekä kirkon kalenteri. Muistumia niistä on 
nykypäivässäkin.

- Vaikka keinovalo on vapauttanut meidät kont-
toritöihin, niin edelleen vuodenkierrossamme on 
paljon keskiaikaista. Juhlakalenteri esimerkiksi on 
aika samannäköinen nykyään kuin ennen. Joulut, 
juhannukset ja pääsiäiset ovat paikallaan. Toki kes-
kiajalla oli paljon sellaisiakin juhlia, joita ei enää 

luterilaisessa kirkossa ole, kuten vaikka Ristin löy-
tämisen juhla. Pyhä Helena löysi kaivauksissaan 
300-luvulla Golgatan, Jeesuksen haudan sekä ris-
tinkin - ja kätevästi vielä samasta paikasta, Aalto 
kertoo.

Millainen sitten oli vuoden 1480 helmikuu? Helmi-
kuussa alkaa olla jo valoa enemmän, joten silloin 
näki jo esimerkiksi kutoa kankaita, kun pari edeltä-
vää kuuta oli lähinnä kehrätty lankaa. 

Kynttilänpäivä helmikuun alussa oli tärkeä juhla.
- Kirkko oli valaistu kynttilöin, ja papit siunasivat 

ne – seurakuntalaiset toivat myös omia kynttilöi-
tään siunattavaksi. Ne olivat voimallisia taikakaluja. 
Esimerkiksi synnytyksissä sytytettiin sellainen, niin 
kuin myös kuolinvuoteella. 

Helmikuuhun liittyi tietenkin myös laskiainen, 
joka edelsi pääsiäispaastoa. Silloin syötiin hyvin 
peräti kuusi päivää putkeen. Laskiaispullia ei vielä 
ollut – kermavaahdosta ei kukaan edes haaveillut 
– mutta jotain sinne päin kuitenkin. Varakkaat saat-
toivat syödä vehnäjauhoista tehtyjä ristinmallisia 
leivoksia, jotka nautittiin munamaitoon kastettuna 
voin kanssa. 

Paastokin alkoi helmikuussa ja se johtui paitsi 
Raamatusta myös käytännön syistä: siihen aikaan 
vuodesta ei enää paljon ruokaa ollut. Paaston aikaan 
pidättäydyttiin myös seksistä. 

Vastaavasti jokaiselle kuukaudelle oli aina omat 
tehtävänsä ja tapahtumansa. Keskiajalla vuodet siis 
olivat veljeksiä. 

Ja sitten taas eivät olleet, sillä vastaavasti turvat-
tomuus oli suurta. Vaikkapa kaksi peräkkäistä kato-
vuotta tarkoitti oikeasti perikatoa.

- Turvattomassa maailmassa vuosittain toistuvat 
juhlat ja muut loivat kuitenkin pysyvyyttä. Se oli 
psykologinen turvantuoja - että näin tämäkin vuosi 
menee, Aalto sanoo. L

Ilari Aalto & Elina Helkala: Vuosi keskiajan  
Suomessa (Atena)

Helmikuussa, 1480  
Keskiajalla vuodenkierto oli tarkkaan määritetty. 

Roope Lipasti teksti 
Terho Aalto kuva


